dæmonio subitò correpta magnis doloribus excruciatetur; adeo-  
que vehementer quateretur, ut à sex, iisque robustissimis viris co-  
hiberi non posset. Quam obrem gentiles magna cum solicitudi-  
ne, proqué salute eius anxii, patrio ritu sacrificiis, oblationibus,  
peregrinationibus, votis nuncupandis, & similibus ceremoniis  
insistere. Videntes auté nihil hæc omnia auxiliū conferre, & fru-  
stra se ab idolis suis opem implorare, desperato diuorum iuu-  
mine ad naturalia medicamentorum remedia conuersi sunt. Ru-  
mor est accersitum Meaco medicum quendam per equos disposi-  
tos, qui totius Iaponæ eius artis sit experientissimus. Huic, si affe-  
ctam à morbo seu malo curet, coronatorum trium millium mer-  
cedem pollicentur. Attamen rem interim secretò habere student,  
ne pròdita vltionem diuinam testetur; pōtiissimum cùm ipsi gen-  
tiles medici affirmant, nullum in ea morbum deprehendi, quām  
quòd à maligno spiritu exagitetur. Hac iusta Numinus anima-  
dvectione rabies eius, & contra nos excandescens refrenata pe-  
nitus resedit; sic vt nobis nuntiarit; nihil se vltterius in nos moli-  
turam, vt securi agamus, templo nullam deinceps molestiam illa-  
tam iri. Hunc Reginæ casum quantumuis alii dissimulando cela-  
re adnittatur, vel naturali alicui ægritudini ascribant, Rex tamen  
& Princeps Dei vindictam esse agnoscent, & non ambiguè faten-  
tur. Fazit omnipotens Deus, vt hac sua castigatione spiritus sal-  
uus fiat. Neque non Reginæ soror Diuinæ vltionis exemplum &  
testimonium fuit; iam siquidem tertius agitur dies, à quo palatiū  
eius incendio totum conflagravit, neque multorum millium ac-  
curritum opera flamma restinguere potuit. Pars tantum certa do-  
mas, quam in priuatum vsum princeps Sebastianus iam inter  
Christianos vel scriptus sibi construxerat, quantumuis reliquo  
ædificio adhæreret, intacta tamen, & ab ignib[us] iniuiolata permā-  
fit. Præterco, quandoquidem prolixior fui, complurima alia, quæ  
in hoc negotio occursero, & vt ne prolixitate fastidiosus fiā, nar-  
rationi huic finem imponam. Fratres carissimi, exacta hoc modo  
iam h[ab]eme, reuiuiscent grama campis, & flores tranquillitatis  
apparuerunt in terra, hoc est, in Ecclesia nostra. Quare Rex ex  
necessariis suis quendam ad Cabralem misit, admonens, vt grata  
mente Deo Opt. Max. gratias persoluat, & exantatas difficultates  
mémori animo recolens communis gaudio perfundat, postea-  
quam negotium ad terminum, quem ipse prætenderit, & nos  
Christiani desideravimus, perductum foret, quanquam & indu-  
stria plurimum & laboris adhibendum fuerit, ne aut Ecclesiæ di-  
gnitas labefactaretur, aut Simon ab instituto suo retractus reci-  
diuum

diuū pateretur, aut Cicachatam sibi offensum haberet, quod ea contempto totus pro Patrum partibus sterisse videti potuerit; de his nunc omnibus affatim sibi cautum, namque & templum saluum, & Simonem Christianum manere, & quidem quanquam id contra patris sui voluntatem, tamen cum eo in gratiam rediisse, haberi eo, quo prius, loco filium & hæredem institutum. Adhac commonebat Rex; cauendum imprimis, siquidem tandem ex hac lucta victoriam obtinuissemus, hac ne abuteremur. Proinde Simonem memorem faciendum, salutaribus monitis formandum, ut prudenter & modestè se gerat, ne insolenter iactabundus arrogantes glorias ostentet; neu noui deinceps quidquam attentet, quo patris sui animum denuo irritatum exacerbet. Cum verò haec etenus egregie se gesserit, & Patribus, qui eum instituerint, honores amplissimos, & fauorem parentis, ut pote qui eum amet, conciliarit, ne imposterum adniti negligat, quin tam probis rudimentis dignus exitus respondeat. Præterea Patres ipsos & reliquos Christianos commonebat, ut ab omni iactantia sibi cauerent, neque exteriore aliquo indicio latitiam, quam ex hoc successu concepissent, proderent, ne Cicachata hac ipsorum gloria offendarentur. Nouissime ait; haec se ipsis ita succinctim significāda mādere, quo animo suo scrupulum omnem & suspensam cogitationem eximat. Cæterum deinceps cōmodius se cum Patribus multis de rebus particularim tractaturum, è quibus apertè cognituri sint, quām amico & beneuolo affectu quām impēse ipsis studeat. Responsum est ad hæc Regi omnium nomine; immortales nos ei agere gratias, ut pote cui salutem nostram acceptum feramus, & proinde Deum nos indefessis precibus solicitatueros, ut hæc ipsius de nobis bene merendi voluntatem, & summum fauorem Diuina sua gratia prolixè ei & largè refundere velit. Eo ipissimo die nūxiū quoque à Simone de felici eo successu accepimus, & patrem suum, uti ante hunc furorem solebat, benignè & comiter secum agere. Quapropter infinitas se habere gratias Patribus, cæterisq; Christianis omnibus ob ea, quæ propter se passi essent. Quanquam, quod ad se attinet, verè dolcret, non se dignum adhuc fuisse habituū, qui martyrij coronam consequeretur. En tibi postremū nostrarum persecutionum actū, & quomodo Diuina Maiestas sua, cūm humanis omnibus consilijs destitueremur, rebus nostris clementer prouidens fidam optatamque cautionem adiunxerit. Simon demum, pristinæ libertati suæ redditus, vna cum principe Sebastiano, noctu, pridie festi sanctissimæ Trinitatis, in templum nostrum inexpectatus venit. Quām vberē letitia ex hoc ipsius adventu

uentu animos oppleuerimus, vobis considerandum relinquimus.  
Pater Cabralis tum eum Diuæ Virginis imaguncula, artificiose  
elaborata, donauit, quam magni loco muneris caram habuit.  
Cumque Cabralis in regnum Figense prefecturus in procinctu  
esset, Princeps ei pulcherrimum equum donatum adduci ius-  
tit, pariterque nunciari, ut iter ageret seculo animo, omnemque  
prorsus solitudinem exueret, Christianorum etenim & Simo-  
nis salutem tanquam oculorum suorum pupillas sibi curæ fore.  
Atqui hæc quidem sunt, quæ de his scribenda memoriarum occurre-  
runt. Porro credite, fratres carissimi, etiam timidis tepidisque  
magnopere prædeesse, si in istiusmodi angustiis deprehendantur;  
faciunt namque ut animi, vita iam desperata & quasi proiecta,  
cum nullū esse mediū arbitrentur, fiducia salutis suæ quadam con-  
fusione Deo adglutinentur; atque deinceps, metu iam omnino  
profligato, mortem singulis momentis cum eius contemptu for-  
titer expectent. Sanctis vestris sacrificiis & deuotis orationibus  
deuotè me commendo. E Bongo, oct. Id. Iun. 1577.

## IDEM LUDOVICVS FROES.

**E**X literis Patris Figueredi Faciatæ datis intelleximus, cum  
comite eum suo in summo vitæ discrimine versatum fuisse;  
Ciuitas etenim eis Pagodum quoddam assignauerat, in quo  
mansio[n]e haberent. Consuetudo autem erat ciuib[us], vt aliorum  
Pagodorum idola, quæ feriarum diebus circumgestari solent, in  
hoc reposita afferuarentur. Porro Pater Figueredus, quamdiu  
fanum illud inhabitauit, tergiuersatus est ea recipere. Quam ob  
causam tota ciuitas tumultu misceri; sic vt plebs in nostroru[m] cæ-  
dem conspiraret; & vi ageret, vt simulacra illa ibi loci collocaren-  
tur. Dei autem prouidentia effectum est, vt neque locus à nostris  
expiatus denuo contaminaretur, & gentilium deorum recepta-  
culum fieret, neque nostri incommodum aliquod incurrerent.  
Enimuero, quanquam non sine graui molestia id impetratum sit,  
supersedere tamen à vi, cōuicti rationibus, quæ ipsis redditæ sunt.  
Atque ita non tantum pacati quieuerunt, verùm etiam quadrin-  
genti & amplius ex ciuib[us] fidem receperunt.

Alia quadam epistola per Michaëlem Vaz transcriptum est,  
vniuersum iam dominium Regis Bartholomæi religionem esse  
amplexum, in quo ille sedem habet, sic vt nemo omniū supersit,  
qui gentiles ritus retineat. Persæpe inibi magno numero, atque  
vna quadam vice mille ducentos baptismatis ynda renatos.

Ad hæc

Adhæc allatum nobis est, in fata concessisse Arimis Regem Andream fratrem germanum Regis Bartholomæi, qui anno proxime elapso fidem suscepserat. Atqui filium, qui in regnum succederit, cùm is ethnica adhuc sacra tueatur, cœpisse Christianos acriter persequi. Nihilominus spem esse ipsum quoque cum regni sui subditis ad orthodoxam religionem accessurum; quandoquidem iam tractaretur de filia quadam Regis Bartholomæi in matrimonium ei tradenda, quam non nisi recepta Religione habiturus esset. Hisce diebus quamplutimos ex nostris in diuersa regna amandumus, ab ipsis Regibus & principibus requisiti, ut Diuini verbi sementem inibi facerent. Vnde messem non contemnendam expectamus; Nam & excepti sunt illi à regibus per benignè, & omni beneficiorum genere cumulate adiuti. Successum horum omnium gloria omnis & honos Diuinæ Majestati adscribenda.

### ORGANTINVS BRIXIENSIS AD VISITATOREM INDIARVM.

**I**gens solatium ex tuæ Paternitatis literis, tum & non contemnendo operiorum numero, quos præsenti anno in hanc messem ad nos misisti, perceperimus. Quo quidem subsidio recepto mirifice recreati sumus, prorsusque animati, ut nullo deinceps cum fastidio in operoso hoc negotio nos exerceamus. Quæ nuper admodum ex locis Meæo vicinis nobis nunciata sunt, gratissima fuere auditu, ut pote quod fides Christiana nullo impedimento latissimè propagetur. Evidem gaudium hoc nostrum, ex eo successu conceptum, aliis putau impatiendum. Scripsi itaque de iis rebus ad Patrem Franciscum Cabralem fusissimè, ut scriptum illud, aut saltem exemplar narrationis ad te deferendum curaret, quod utique facturum confido. continentur etenim multa, quæ omnium certè piorum animos magna consolatione subleuent. At imprimis recensetur ab initio Quadragesimæ ad hanc usque diem ultra septem millia hominum ab idolorum cultu ad Christianæ vitæ rationem traducta, & spem esse multo plures breui in viam hanc salutis reuocatum iri. Cùm tamen verendum sit, ne ob paucitatem nostram officio huic pro rei necessitate plenè satisfieri possit, desideramus, ut Paternitas tuæ coadiutores nobis suppeditet. duo enim

enim sacerdotes, qui soli hic consedimus, cum tertio quodam coadiutore, tanto oneri ferendo non sufficimus. Quandoquidem verò è profectu, qui his locis fiat, ingens commodum & utilitas ad vniuersos Iaponios redundatura sit, atque adeò Christianorum omnium interlit, eo quòd gens hæc inter cæteros Iaponicæ populos eruditio[n]is, morum, simulque nobilitatis præstantia principatum teneat, maximè operæ pretium foret, multos eōs que idoneos operarios huc mitti, ut ne horum defectu & inopia tantæ fecunditatis ager incultus obsoleat, aut saltem non tam opimi prouentus, quam promittit, colligi queant. At omnino Paternitas tua persuasum habere debet, eos, qui mittendæ sunt, ex omni numero selectos esse debere, qui neque vulgaris sint doctrinæ, & exacto iudicio prudentiaque excellant, ut cum hoc populo ritè & cum laude tractare valeant; apud quos equidem post tot iam etiamnum annos, quibus hic vi-xi, rudis adhuc & nouitus videor; tanta in eis sapientia & ingeniorum acrimonia elucescit. Exædificauimus hinc templum, non inconcinnum, in honorem Assumptionis Diuæ Virginis, imposito hoc titulo, quia eo illucentie festo Pater Franciscus Xauerius primùm ad hanc Insulam delatus est. Ædes hæc certè tam insigne artificium ostentat, ut non CHRISTIANORVM tantum, verùm etiam gentilium oculos in se rapiat. Iamque quantumuis non sine multo fastidio, ad fastigium tamen usque & ad normam absoluta est. Speramus porrò ex opere hoc tanto cum labore elaborato Christiano nominis non mediocre ornamentum gloria cum celebritate accessu[r]um. Quinimo iam huius non obscura indicia se produnt. Si quidem cùm ingens esset odium, quo priùs in nos inardescabant, & multo major contemptus, quo nos Meacensis huius ditionis incolæ dedignabantur; è contrario nunc omnes honorifice nobis assurgunt, neque reperitur quispiam, qui vel nobis vel religione obloquatur. Deo autem ante omnia, ob hæc sua in nos beneficia, gratiæ agenda. Neque verò religioni in Meaci tantum prouincia feliciter succedit; verùm etiam bonus & suauissimus odor hic doctrinæ Christianæ ad ultimos usque Iaponicæ fines penetravit, sic ut iam, nemine contradicente, passim & propalam nostræ Religionis salutiferum Euangelium denuncietur. Præterea alia duo templa à fundamentis educta sunt, spatiose & perpolita, alterum in arce Sangæ, alterum in Vocaiama. Rogatum te habeo, ut quantus tibi erga Deum amor est, tanto studio apud Indos istic nobiles & potentiores agas, quo aulæ aliquot, seu